[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.12.2015 г.  №  492
Об    утверждении    порядка    осуществления

бюджетных    полномочий    главными

администраторами (администраторами)

доходов бюджета муниципального района,

являющихся органами местного

самоуправления муниципального

образования  «Краснинский район»

Смоленской  области

В соответствии со статьей 161.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального района, являющихся органами местного самоуправления муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской  области  согласно приложению  1.

2. Утвердить Перечень органов местного самоуправления муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, осуществляющих полномочия главных администраторов  доходов бюджета муниципального района согласно приложению 2.

        3. Настоящее постановление разместить   на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  В. В. Кадилина.

       5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

И.о. Главы Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области                                                                                            В.В. Кадилин
Приложение 1

к постановлению  Администрации

муниципального  образования

   «Краснинский       район»

Смоленской области

                                                                                                                           от _________2015  №_____
ПОРЯДОК

осуществления бюджетных    полномочий    главными  администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального района, являющихся органами местного самоуправления муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской  области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального района, являющихся органами местного самоуправления муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской  области  (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях повышения качества и эффективности формирования и исполнения бюджета муниципального района, и регламентирует осуществление бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального района, а также подведомственных им администраторов доходов.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.3. Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района, а также закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета   муниципального района утверждается решением Краснинской районной Думы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области о бюджете муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).

Главными администраторами доходов бюджета муниципального района являются органы местного самоуправления муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

1.4. Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального района  осуществляют бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим  Порядком.
2. Бюджетные полномочия главного администратора  доходов бюджета муниципального района и порядок их осуществления

2.1. В течение 5 рабочих дней после утверждения бюджета муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год  и плановый период) формирует и утверждает перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета  муниципального района путем принятия правового акта, закрепляющего за ними доходные источники, закрепленные за главным администратором решением о бюджете  муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год  и плановый период) копии которого представляют в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  (далее – Финансовое управление), а также в Управление Федерального казначейства по Смоленской области (далее - УФК);

2.2. Осуществляют взаимодействие с УФК  в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении порядка учета федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации".

2.3. Ведут реестр источников доходов бюджета  муниципального района по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджета муниципального района;

2.4. Главные администраторы доходов бюджета муниципального района представляют в следующие сроки в Финансовое управление:

1) сведения и расчеты по администрируемым платежам, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета  муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период), и обеспечивают соответствие показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета  муниципального района;

2) сводную бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета муниципального района по операциям администрирования поступлений в бюджет муниципального района в соответствии с требованиями Приказа Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"  в сроки, устанавливаемые  Финансовым управлением;

3) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана, в сроки, указанные в Порядке составления и ведения кассового плана;

4) аналитические материалы по исполнению бюджета муниципального района в части доходов:

- до 10 числа последнего месяца текущего квартала - сведения об ожидаемом исполнении доходов бюджета муниципального района в текущем квартале и последующих кварталах текущего финансового года в разрезе кодов классификации доходов Российской Федерации;

- до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, - анализ исполнения доходов бюджета муниципального района за отчетный квартал и нарастающим итогом с начала года в разрезе кодов классификации доходов Российской Федерации, а также сведения о суммах задолженности в бюджет муниципального района, отсроченных (рассроченных), реструктуризированных и приостановленных к взысканию суммах в разрезе кодов классификации доходов Российской Федерации, если такие имеются;

- до 15 августа текущего года - сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) (ожидаемое поступление за текущий год и прогноз поступлений на очередной финансовый год  и плановый период в разрезе кодов классификации доходов Российской Федерации).

2.5. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

 2.6.  В случае необходимости или отсутствия подведомственных ему администраторов главный администратор осуществляет функции главного администратора и администратора доходов бюджета муниципального района.
3. Бюджетные полномочия  администратора  доходов бюджета муниципального района и порядок их осуществления

3.1. Администратор в отношении закрепленных за ним источников доходов  бюджета муниципального района наделяется следующими бюджетными полномочиями администраторов доходов:

3.1.1. Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, в том числе пеней и штрафов.

Администратор не вправе требовать от заявителя документов, подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3.1.2. Взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

3.1.3. Принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, руководствуясь следующими правилами осуществления возврата (зачета):

а) согласно письменному запросу плательщика с обязательным приложением оправдательных документов и в соответствии с законодательством Российской Федерации администратор определяет сумму платежа, подлежащую возврату (зачету);

При расчете суммы платежа, подлежащей возврату (зачету), администратор руководствуется исключительно данными выписок из сводного реестра поступлений и выбытий средств бюджета, доведенных ему территориальным органом Федерального казначейства.

В случае отклонения суммы платежа, признанной (исчисленной) администратором излишне уплаченной и подлежащей возврату (зачету) от запрашиваемой плательщиком к возврату (зачету) суммы платежа, администратор корректирует (уменьшает) сумму возврата (зачета) на величину отклонения.

Администратор, приняв решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) сумм плательщику, направляет в территориальный орган Федерального казначейства Заявку на возврат плательщику излишне уплаченных (взысканных) сумм.

Возврат государственной пошлины администратор производит, руководствуясь статьей 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 5 августа 2000 г. N 117-ФЗ и вышеуказанными правилами.

3.1.4. Принятие администраторами доходов решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет муниципального района и представление соответствующего уведомления в территориальный орган Федерального казначейства;

3.1.5. Заполнение и отражение в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам  бюджета в соответствии с Планом счетов бюджетного учета и Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации и с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации;

3.1.6. Уточнение невыясненных поступлений и сверка данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета с данными Федерального казначейства в порядке и сроки, установленные приказом Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации";

3.1.7. Принудительное взыскание с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе сбор необходимой информации для заполнения платежного документа, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации);

3.1.8. В случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

3.1.9. Администратор доходов бюджета при взаимодействии с плательщиками  администрируемых доходов выполняет следующие функции:

доводит (в письменном виде или размещает на сайте) до плательщиков денежных взысканий (штрафов), государственных пошлин и иных платежей реквизиты, необходимые для оформления платежных документов (территориального органа):

ИНН получателя - идентификационный номер администратора;

КПП получателя - код причины постановки на учет администратора;

наименование получателя -  наименование территориального органа Федерального казначейства (органа, осуществляющего кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального района) и в скобках  наименование администратора;

сведения о реквизитах счетов для зачисления платежей в бюджетную систему Российской Федерации, согласованные с территориальными органами Федерального казначейства;

код ОКТМО - код муниципального образования в соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных образований, на территории которого мобилизуются денежные средства;

КБК - код бюджетной классификации;

3.1.10. Администратор доходов бюджета муниципального района осуществляет информационное взаимодействие с участниками государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП) только в электронном виде посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия, предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. N 697 "О единой системе межведомственного электронного взаимодействия" в соответствии с Порядком ведения государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, утвержденным приказом Минфина России и Федерального казначейства от 30 ноября 2012 г. N 19н:

- формирует извещение о начислении для осуществления перевода денежных средств;

- формирует извещение об аннулировании начисления для аннулирования информации, указанной в ранее направленном оператору ГИС ГМП извещении о начислении;

- формирует извещение об уточнении начисления для уточнения информации, указанной в ранее направленном оператору ГИС ГМП извещении о начислении;

- формирует запрос о приеме к исполнению распоряжений;

3.1.11. При взаимодействии с иными органами государственной власти администратор:

в случае нарушения плательщиком сроков, установленных для добровольного выполнения обязательств перед бюджетом муниципального района, инициирует (организует) процедуру взыскания задолженности и, в соответствии с законодательством Российской Федерации, принимает другие необходимые меры для ее принудительного погашения;

осуществляет мониторинг поступления денежных средств в разрезе плательщиков-должников;

3.1.12. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Приложение 2

к постановлению  Администрации

муниципального  образования

   «Краснинский       район»

Смоленской области

от ___________2015 №_________

Перечень

органов местного самоуправления муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, осуществляющих полномочия главных администраторов  доходов бюджета муниципального района

1. Краснинская районная Дума муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

2. Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

3. Отдел  образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

4. Отдел   культуры  и спорта Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

5. Финансовое   управление  Администрации муниципального  образования «Краснинский район» Смоленской области